
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Sperializwzinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. l,, 00 de| —.Ù lì MAG.‘ 2020

Oggetto: Definizione del giudizio Tribunale di Catania Rg 2100/2016 polizza RCT/0 Amtrust
International Underwriters Ltd n. lTUMM130lGO7/l3. Liquidazione sinistro—2014/ARG/OZG7- Sig.ra
(LM. importo rientrante in franchigia a carico dell’azienda.

PropostaN°_255 del 06/05/2020

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale

Distruttore Il Responsabile del Procedimento ll rige le Av alo
Av Ca lo F Ferrara

RegistrazioneContabile

Budget Anno---------------------Conto _,,,._20302010100 ------ Importo -€ 81.000,00 ------------Aut.----—-----—

Budget Anno ------------------- Conto ----------- lmpnrto— » »»»»»»»»»»»»Aut.------—-----——----—-

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n, 196 del 04,04,2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

omeMan': linionieiia u Celzi



Il DirigenteAwocato

Servizio Legale

Premesso che con atto di diffida del 12/12/2013 prot. 17417, l’avvocato Grazia D’Urso
nell’interesse della signora M. C. ha richiesto il risarcimento dei danni subiti dalla paziente a seguitodell’intervento chirurgico di isterectomia eseguito il 06/12/2005;

Che, con nota prot. n. 17639 del 17.12.2013, il predetto evento è stato denunciato all’Am
Trust Europe Limited ai fini dell'apertura del sinistro — 2014/ARG/0267, coperto con polizza RCT/0
International Europe LTD n. lTOMM 1301607/13;

Che con nota acquisita al prot. gen. n. 7193 del 29.05.2015, la Sig.ra C.M. ha trasmesso
all’Azienda domanda di mediazione innanzi all'0rganismo di Conciliazione del Foro di Catania
finalizzata alla conciliazione della controversia avente ad oggetto il risarcimento dei presunti danni
subiti in occasione del ricovero presso |'U.O. di Ostetricia e Ginecologia del Po. Garibaldi Nesima in
data 06.12.2015;

che, con nota e-mail del 09.06.2015, acquisita al prot. n. 7640 del medesimo giorno, l‘AmTrust Claim Management ha comunicato all'Azienda che lo, Studio legale incaricato della gestionedella pratica è quello dell'Avv. Pietro Recupero, con studio in Misterbianco, via Cavour n. 207;
Che, con atto deliberativo dell'11/OG/2015 n. 317 l’avvocato Pietro Recupero e statoincaricato di rappresentare l'Azienda nel procedimento di mediazione e nel successivo giudizio di

merito;
Che, in considerazione dell’esito negativo della mediazione, la sig.ra CM., giusto verbale

prot. 2015 del 17 giungo n. 8154, con atto di citazione notificato il 28/01/2016, prot. 1087, ha
convenuto I'azienda innanzi al Tribunale di Catania nel procedimento distinto dal n. 2100/ 2016 R.G;

Che, al giudizio l'azienda ha partecipato con l’assistenza dell'awocato Pietro Recupero,
legale designato dalla compagnia assicurativa giusta nota del 18/02/2016 prot. 2152;

che, il Giudice designato, in accoglimento delle richieste di parte attrice, ha nominato un
collegio peritale composto da un medico legale Dott.ssa losia Serena, Medico legale e dal Dott.
Vaccaro Febronio, Specialista in ostetricia e ginecologia, che a conclusione del mandato peritale
hanno depositato in data 31.10.2018 la consulenza tecnica d'ufficio ipotizzando una "mobilità
temporaneaassoluto nella misura del 100% per un periodo di giorni 6, [nubi/ità temporaneaparziale
nella misura del 50% per un periodo di giorni 30, Postumi stabilizzati invalidanti valutabili in misura
percentuale del 15%;

Che, con note del 18/10/2019 al protocollo generale 20034 e del 23 ottobre 2019 prot.
20229, la compagnia assicurativa, tenuto conto delle valutazioni rese dai periti del tribunale, ha
chiesto il benestare alla definizione anticipata del giudizio evidenziando che ”l’accordo raggiunta
rappresenti la miglior transazione possibile e che in caso di soccombenza giudizio/e, l‘esbarso a cui
l'ente sarebbe tenuta verrebbe gravato da ulteriori voci di danno.”

Che, con successiva nota del 19/12/2019 al protocollo generale n. 25890 la compagnia
assicurativa ha sollecitato la definizione anticipata del giudizio;

Che, il Cavs, sulla scorta delle ulteriori considerazioni medico legali rese nel corso della
seduta del 16 gennaio 2020 e riportate nel verbale n.1, ha reso parere positivo alla definizione della
vicenda in via transattiva per l'importo di € 81.000,00;

Che con note del 29/01/2020prot. n. 172/173/174/175/5L, l‘Ufficio Legale ha comunicato
ai sanitari coinvolti nell'evento le valutazioni espresse dal CAVS sul sinistro e sulla conseguente
decisione dell’ARNAS di procedere alla transazione del medesimo;

Che, con nota n. prot. 4124 del 19.02.2020, la Direzione Generale dell’ARNAS ha
comunicato alla Compagnia la disponibilità alla definizione del sinistro — 2014/ARG/OZGT per
l’importo complessivo di € 81.000,00 nei termini previsti nella polizza ITOMM 1301607/13;

2



che in data 07.04.2020, assunta al protocollo generale al n. 6790, la Compagniaha trasmessol’atto di quietanza e transazione sottoscritto dall'avv. Francesco Giuffrida, dall’awocato GraziellaD'Urso e dalla sig.ra CM. che, a tacitazione di ogni ulteriore pretesa, accetta la sommaomnicomprensiva di Euro 81.000,00 così suddivisa:

. Euro 71.600,00 per sorte capitale in favore della signora MC.;
- Euro 4.700,00 per spese legali in favore dell’avvocato Giuffrida Francesco;
0 Euro 4.700,00 per spese legali in favore dell’awocato Graziella D’Urso

Che, in relazione al sinistro, sono state accantonate nel 2° semestre 2013 le sommenecessarie a coprire le conseguenze economiche del sinistro entro i termini della franchigia previstanella polizza ITOMM 1301607/13;

Considerato che il sinistro è in franchigia e, pertanto, la definizione anticipata del giudizio,
in relazione alle risultanze della CTU, innanzi al Tribunale di Catania n. 2100/2016 R.G per l‘importodi €81,000 (ottantunomila/OO) rappresenta un risparmio in termini di spese legali, sorte capitale,interessi oltre ai costi conseguenti alla registrazione della sentenza;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'accordo transattivo e quietanza sottoscritto tra la
signora M.C…, con l‘assistenza degli avvocati Francesco Giuffrida e Graziella D’Urso e l’azienda
Garibaldi volto alla definizione anticipata del giudizio pendente innanzi al Tribunale Civile di Catania
e distinto dal numero 2100/2016 R.G;

Ritenuto di dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguentiad una probabile condanna nel procedimento RG 2100/2016, all'accordo transattivo e
conseguentemente provvedere al pagamento del complessivo importo pari a € 81.000,00
(ottantumomila/IDO];

Ritenuto, pertanto, autorizzare la relativa spesa nello stato patrimoniale n 20202010100
"fondo rischi per cause civili ed oneri processuali" in relazione alle somme accantonate nel 2"
semestre 2013;

Ritenuto di dover trasmettere alla Corte dei Conti perla Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, della somma rientrante
in franchigia;

Dare mandato al settore economico finanziario & Patrimoniale di provvedere al pagamentodella somma complessiva di euro 81.000,00 (ottantunomila/NO) così suddivisa:
- Euro 71.600,00 per sorte capitale in favore della signora MC. mediante accredito sul

conto indicato nell’atto di quietanza;

' Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell'avvocato Giuffrida Francesco,
previa emissione di fattura elettronica;

' Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell'avvocato Graziella D’Urso previa
emissione di fattura elettronica;

Ravvisata l‘urgenza e l’indifferibilità della presente, attesi i termini previsti per dare
attuazione all'accordo transattivo;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità allanormativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo e quietanza sottoscritto tra la signora MC., conl’assistenza degli avvocati Francesco Giuffrida Graziella D’Urso e l’azienda Garibaldi volto alla
definizione anticipata del giudizio pendente innanzi al Tribunale Civile di Catania e distinto dal
numero 2100/2016 R.G;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti ad unaprobabile condanna, all’accordo transattivo sottoscritto e prowedere al pagamento del
complessivo importo pari a € 81.000,00 (ottantumomila//OO);

Autorizzare la relativa spesa nello stato patrimoniale n 20202010100 "fondo rischiper causecivili ed oneri processualiw in relazione alle somme accantonate nel 2° semestre 2013;
Trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la
verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, della somma rientrante in franchigia;

Dare mandato al Settore Economico-finanziarioe Patrimoniale di provvedere al pagamentodella somma complessiva di euro 81.000,00 (ottantuno mila/NO) secondo i termini previsti nell‘atto
di quietanza e transazione e segnatamenter' Euro 71.600,00 per sorte capitale in favore della signora M.C… mediante accredito sul conto

indicato nell’atto di quietanza;
. Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell’avvocato Giuffrida Francesco, previaemissione di fattura elettronica;
. Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell’avvocato Graziella D’Urso previa

emissione di fattura elettronica;
Munire la presente delibera della clausola di immediata esecuzione attesi i termini previsti perdare attuazione all'accordo transattivo;

Allegati omissis (ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e D. Lgs… 196/2003)

IL DIRE1'I’OREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale delpresente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E LI B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal DirigenteAvvocato e, pertanto,
Prendere atto dell’accordo transattivo e quietanza sottoscritto tra la signora M.C., conl’assistenza degli avvocati Francesco Giuffrida Graziella D’Urso e l’azienda Garibaldi volto alla



definizione anticipata del giudizio pendente innanzi al Tribunale Civile di Catania e distinto dalnumero 2100/2016 R.G;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti ad una probabilecondanna, all’accordo transattivo sottoscritto e provvedere al pagamento del complessivo importopari a € 81.000,00 (ottantumomiIa/IOO);

Autorizzare la relativa spesa nello stato patrimoniale n 20202010100 "fondo rischi per cause civilied oneri processuali” in relazione alle somme accantonate nel 2° semestre 2013;
Trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in argomento,ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica di

profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento della somma rientrante infranchigia;

Dare mandato al Settore Economico-finanziarioe Patrimoniale di provvedere al pagamento della
somma complessiva di euro 81.000,00 (ottantunomilal/OOJ secondo itermini previsti nell’atto di
quietanza e transazione e segnatamente:

. Euro 71.600,00 per sorte capitale in favore della signora M.C. mediante accredito sul contoindicato nell'atto di quietanza;

. Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell’avvocato Giuffrida Francesco, previaemissione di fattura elettronica;

. Euro 4.700,00 per onorari legali lordi in favore dell’avvocato Graziella D’Urso previaemissione di fattura elettronica;
Munire la presente delibera della clausola di immediata esecuzione attesi itermini previsti perdare attuazione all’accordo transattivo;



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda del

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n…25/93, così come sostituito dall’art53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

ÈÙ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE


